UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         SỞ CÔNG THƯƠNG                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:           /KH-SCT                   Thừa Thiên Huế, ngày      tháng       năm 2015
KẾ HOẠCH

Về bán hàng bình ổn thị trường

 phục vụ Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015 ( đợt 1)

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-BCT ngày 08/12/2014 của Bộ Công Thương về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2014 và dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015;
          Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 12/6/2014 của UBND tỉnh về Kế hoạch  dự trữ hàng hóa để bình ổn thị trường và phòng chống lụt bão năm 2014 và các tháng đầu năm 2015,  Sở Công Thương xây dựng kế hoạch bán hàng bình ổn giá phục vụ Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015 tại thành phố, thị xã và các huyện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Tổ chức bán hàng để bình ổn thị trường, phục vụ Tết Nguyên đán cho nhân dân trên địa bàn tỉnh. Các doanh nghiệp dự trữ hàng hoá bình ổn cho tỉnh xuất bán hàng hoá dự trữ theo giá cam kết thấp hơn 5-10% so với giá thị trường theo công bố của Sở Tài chính từng thời điểm; hàng hoá đảm bảo số lượng, quy cách chủng loại, chất lượng theo yêu cầu.

II. Đối tượng và phạm vi

1. Đối tượng:

- Đối tượng bán hàng: các doanh nghiệp dự trữ hàng hoá bình ổn cho tỉnh bao gồm: Công ty CP Espace Business Huế, Công ty TNHH Co-op mart Huế,  Công ty TNHH MTV Lương thực TT-Huế, Công ty TNHH Thái Đông Anh.

- Đối tượng được hưởng từ bán hàng bình ổn giá: Người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các đối tượng ở khu vực nông thôn, khu công nghiệp, vùng sâu, vùng xa,..

2. Phạm vi: Trên địa bàn các huyện, thị xã và thành phố Huế; các Khu công nghiệp.

III. Nội dung thực hiện:

- Thời gian: từ ngày 14/01/2015 đến ngày 16/02/2015.

+ Tại địa điểm kinh doanh: Bán hàng bình ổn giá liên tục trong thời gian trên.

+ Đưa hàng về nông thôn: Bán hàng bình ổn theo lịch đã đăng ký với Sở Công Thương.

- Địa điểm: theo Phụ lục đính kèm

- Hàng hóa: Hàng hoá dự trữ bình ổn thị trường của doanh nghiệp (đã ký hợp đồng dự trữ với Sở), kèm theo bán các mặt hàng khác của doanh nghiệp để phục vụ Tết Nguyên đán và tiếp tục thực hiện Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn.

- Giá bán hàng hoá bình ổn: cam kết bán theo giá thấp hơn 5-10% so với giá thị trường theo công bố của Sở Tài chính.

- Thông tin tuyên truyền: trên Đài Truyền hình, Đài Phát thanh, báo chí.

- Kiểm tra: Chi cục Quản lý thị trường, Phòng Quản lý thương mại - Sở Công Thương; phòng Kinh tế thành phố Huế, thị xã Hương Thủy, Hương Trà và phòng Công Thương các huyện.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Quản lý thương mại:
Phối hợp với các địa phương theo dõi tình hình các đợt bán hàng bình ổn giá của các doanh nghiệp; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện và đề xuất, kiến nghị các khó khăn, vướng mắc (nếu có).

2. Phòng Kinh tế thành phố Huế, thị xã và phòng Công Thương các huyện:
Tạo điều kiện giới thiệu mặt bằng, điện nước, an ninh trật tự cho các doanh nghiệp đưa hàng về bán tại địa phương để bình ổn thị trường; thông tin tuyên truyền trên Loa, Đài phát thanh địa phương cho nhân dân biết; đồng thời phối hợp với Chi cục Quản lý thị trường giám sát hoạt động bán hàng bình ổn giá để kịp thời giải quyết, xử lý nếu có sai phạm (có xác nhận doanh nghiệp đưa hàng về bán tại địa phương)

3. Chi cục Quản lý thị trường:
Chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường kiểm tra chất lượng, quy cách chủng loại, giá bán tại các điểm bán hàng bình ổn giá trên địa bàn tỉnh của các doanh nghiệp (cuối đợt có báo cáo gửi Sở Công Thương)

4. Các doanh nghiệp tham gia bình ổn thị trường:

- Liên hệ làm việc với Phòng Kinh tế thành phố, thị xã và Phòng Công thương các huyện trước khi đưa hàng về bán bình ổn giá tối thiểu 05 ngày để được bố trí địa điểm và có xác nhận đưa hàng về bán bình ổn giá tại địa phương đó.

- Nghiêm túc thực hiện bán hàng bình ổn giá theo yêu cầu và có trách nhiệm trong việc đưa hàng về bán ở các địa phương đúng thời gian, đảm bảo chất lượng, quy cách chủng loại và giá bán như đăng ký.

- Doanh nghiệp phải chuẩn bị băng rôn, biểu ngữ để quảng bá tại địa điểm kinh doanh của doanh nghiệp và tại địa điểm đưa hàng về bán ở nông thôn. Cụ thể:

 + Băng rôn: in trên bạt hiflex, kích thước chiều dài tối thiểu 4m, chiều rộng tối thiểu 0,7m; nền đỏ, chữ vàng; nội dung:

   “Điểm bán hàng bình ổn giá phục vụ Tết” đối với điểm bán hàng cố định;

   “Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn – Điểm bán hàng bình ổn giá phục vụ Tết” đối với điểm bán hàng lưu động tại các địa phương.

 + Bảng thông báo khu vực bán hàng: in trên bạt hiflex, kích thước chiều cao tối thiểu 1m, chiều rộng tối thiểu 0,6m; phần trên có nội dung “Khu vực bán hàng bình ổn giá” chiếm không qúa ¼ chiều cao của bảng, nền đỏ, chữ vàng;  bên dưới nền trắng chữ đen (hoặc xanh) ghi rõ loại hàng hóa và giá bán.

 + Bảng niêm yết giá từng mặt hàng:

  Kích thước chiều dài tối thiểu 0,21m, chiều cao tối thiểu 0,10m; phần trên có ghi nội dung: “Hàng bình ổn giá”, phần dưới ghi tên mặt hàng, giá bán.

 Doanh nghiệp phải đảm bảo phân biệt rõ ràng giữa mặt hàng bình ổn giá và các loại hàng hoá khác để tránh nhầm lẫn cho người tiêu dùng và thuận lợi trong công tác kiểm tra. Sau mỗi đợt bán hàng, doanh nghiệp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương (địa chỉ: số 02 Tôn Đức Thắng, Huế; số Fax: 054.3833147 và qua địa chỉ email: trai.soct@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch bán hàng bình ổn giá phục vụ Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015 của  Sở Công Thương, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                 GIÁM ĐỐC
- Tỉnh ủy (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- UB MT TQ VN tỉnh (để b/c);

- Sở Tài chính (để phối hợp);

- UBND thành phố, thị xã và các huyện;

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục QLTT;

- Phòng KT TP Huế, TX;
  và phòng CT các huyện;

- Các doanh nghiệp dự trữ;

- Lưu: VT, TM5.
                                                        PHỤ LỤC  LỊCH BÁN HÀNG BÌNH ỔN GIÁ PHỤC VỤ TẾT TỪ  14/1-16/2/2015
(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SCT ngày      tháng      năm 2015 của Sở Công Thương)

	STT
	Các địa phương
	Doanh nghiệp
	Hàng hóa bình ổn
	Giá bán (thấp
 hơn giá STC công bố

 5-10%)
	Thời gian
	Địa điểm

	1
	Huyện A Lưới

	Công ty CP Espace Business Huế
	Dầu ăn Wow; Dầu Cooking Meizan-CáiLân; Đường  Biên Hoà; Đường siêu sạch Bonsu;

	16-18/01/2015
	Thị trấn A Lưới

	Cty TNHH

Co-op Mart Huế
	Dầu ăn Happi KoKi; Đường kính trắng La Ngà

	09-11/02/2015
	Thị trấn A Lưới

	2
	Huyện Nam Đông

	Công ty TNHH Thái Đông Anh
	Dầu ăn hiệu Cái Lân;

Dầu ăn hiệu Meizan

	14/01/2015
	Thị trấn Khe Tre

	Cty TNHH

Co-op Mart Huế
	Dầu ăn Happi KoKi; Đường kính trắng La Ngà

	05-07/02/2015
	Thị trấn Khe Tre

	Công ty TNHH
MTV Lương thực TT Huế
	Gạo 15% tấm

	14/01-16/02/2015
	Thị trấn Khe Tre (Điểm cố định)

	3
	Huyện Phong Điền

	Cty TNHH

Co-op Mart Huế
	Dầu ăn Happi KoKi; Đường kính trắng La Ngà

	29-31/01/2015
	Thị trấn Phong Điền

	4
	Huyện Phú Vang

	Công ty TNHH Thái Đông Anh
	Dầu ăn hiệu Cái Lân;

Dầu ăn hiệu Meizan

	21/01/2015
	Thị trấn Thuận An

	Công ty TNHH Thái Đông Anh
	Dầu ăn hiệu Cái Lân;

Dầu ăn hiệu Meizan

	23/01/2015
	Xã Vinh Thanh

	Công ty TNHH Thái Đông Anh
	Dầu ăn hiệu Cái Lân;

Dầu ăn hiệu Meizan

	14/01-16/02/2015
	Xã Phú Thượng (Điểm cố định)

	Công ty TNHH
MTV Lương thực TT Huế
	Gạo 15% tấm

	14/01-16/02/2015
	Xã Phú Thượng (Điểm cố định)

	5
	Huyện Phú Lộc

	Công ty TNHH Thái Đông Anh
	Dầu ăn hiệu Cái Lân;

 Dầu ăn hiệu Meizan

	16/01/2015
	Thị trấn Phú Lộc

	6
	Thị xã Hương Thủy

	Công ty TNHH Thái Đông Anh
	Dầu ăn hiệu Cái Lân;

Dầu ăn hiệu Meizan

	15/01/2015
	Phường Phú Bài

	Công ty CP Espace Business Huế
	Dầu ăn Wow; Dầu Cooking Meizan-CáiLân; Đường  Biên Hoà; Đường siêu sạch Bonsu

	23-25/01/2015
	Nhà văn hóa Thị xã - Phường Phú Bài

	Công ty TNHH
MTV Lương thực TT Huế
	Gạo 15% tấm

	14/01-16/02/2015
	320 Nguyễn Tất Thành, P. Phú Bài

(Điểm cố định)

	7
	Thành phố Huế

	Công ty CP Espace Business Huế
	Dầu ăn Wow; Dầu Cooking Meizan-CáiLân; Đường  Biên Hoà; Đường siêu sạch Bonsu; Thực phẩm tươi sống, trứng gà vịt

	14/01-16/02/2015
	Siêu thị Big C Huế

	Cty TNHH

Co-op Mart Huế
	Đường kính trắng La Ngà,

 Thực phẩm tươi sống, trứng gà vịt

	14/01-16/02/2015
	Siêu thị Co-op Mart Huế

           Lưu ý: Lịch bán hàng có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế.

                                                                                                              SỞ CÔNG THƯƠNG THỪA THIÊN HUẾ